1214_2286372

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г.Москва

10 августа 2011 г.                                      Дело № А40-49777/11-8-418

Резолютивная часть решения объявлена 03.08.2011г.

Полный текст решения изготовлен 10.08.2011г.

Арбитражный суд города Москвы

в составе: судьи Петелиной О. Я.

при ведении протокола  помощником судьи Сластенко Ю. В.

рассмотрев  дело по иску

Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом  ЭСТАДА»

к ответчику Обществу с ограниченной ответственностью  «Комбинат питания ЛАГУНА-

ЕС»

о взыскании  110 752 руб. 91 коп.

В судебное заседание явились:

от истца – Филатов Е. П., дов. От 02.08.2011 г., паспорт,

от ответчика: не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

 Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом  ЭСТАДА»  обратилось

в Арбитражный суд с требованием о взыскании с  Общества с ограниченной

ответственностью  «Комбинат питания ЛАГУНА-ЕС»  110 752 руб. 91  коп.

Задолженность по договору поставки № ТДЭ-22/09 от 01 ноября 2009 года.

Истец поддержал заявленные требования в полном объеме.

Ответчик, уведомленный надлежащим образом о месте и времени судебного

разбирательства в порядке ст.ст.121,122 АПК РФ, в заседание не явился, заявлений,

ходатайств не подал, отзыв не представил, в связи с чем, спор рассматривается в его

отсутствие порядке ст. 156 АПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, считает  требования истца правомерными,

обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с заключенным между ООО Торговый дом Эстада"  и ООО

"Комбинат питания ЛАГУНА-ЕС" Договором поставки № ТДЭ-22/09 от 01.11.2099 г.,

истец обязался поставить в адрес ответчика, а ответчик принять и оплатить продукты

питания.

Из материалов дела следует, что истец   поставил ответчику товар по товарным

накладным:

- № Д-00006213 от 16.11.2010 г. на сумму 25 532 руб. 40 коп.

- № Д-00006381 от 23.11.2010 г. на сумму 21 616 руб. 96 коп.

- № Д-00006382 от 23.11.2010 г. на сумму 3 964 руб. 32 коп.

- № Д-00006380 от 23.11.2010 г. на сумму 27 667 руб. 20 коп.

- № Д-00006558 от 30.11.2010 г. на сумму 16 729 руб. 20 коп.

2

- № Д-00006658 от 02.12.2010 г. на сумму 13 824 руб. 00 коп.

- № Д-00006668 от 02.12.2010 г. на сумму 7 560 руб. 00 коп.

- № Д-00006777 от 07.12.2010 г. на сумму 14 839 руб. 20 коп.

- № Д-00006881 от 09.12.2010 г. на сумму 11 364 руб. 21 коп.

- № Д-00007023 от 14.12.2010 г. на сумму 9 450 руб. 00 коп.

- № Д-00007272 от 22.12.2010 г. на сумму 6 544 руб. 80 коп.

Общая сумма поставленного товара – 110 752 руб. 91 коп.

Факт поставки товара подтверждается представленными в материалы дела

товарными накладными, которые содержат отметки ответчика о получении груза.

Согласно п. 5.2 Договора поставки  № ТДЭ-22/09 от 01 ноября 2009 года  принятый

товар подлежит оплате покупателем банковским переводом на расчетный счет поставщика

в срок не более 30 календарных дней со дня поставки товара покупателю.

Положениями ст.ст. 307-310 ГК РФ предусмотрено надлежащее исполнение

договорных обязательств, односторонний отказ от исполнения обязательств не

допускается.

В соответствии с ч.1 ст. 486 ГК РФ покупатель обязан оплатить товар

непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не

предусмотрено ГК РФ, другим законом, иными правовыми актами или договором купли-

продажи и не вытекает из существа обязательства, а ч.1 ст. 516 ГК РФ установлено, что

покупатель обязан оплатить поставляемый товар с соблюдением формы расчетов,

предусмотренных договором поставки.

Ответчик ненадлежащим образом исполнил обязательства, предусмотренные

договором,  поставленную продукцию, в установленный договором срок не оплатил,

доказательства невозможности ее реализации  не представил,  в результате чего  у

ответчика образовалась задолженность перед истцом, которая на дату рассмотрения спора

составляет 110 752 руб. 91 коп.

Размер задолженности ответчиком не оспаривается, доказательств оплаты

поставленного товара суду не представлено.

Суд считает правомерным и обоснованным требование истца о взыскании с

ответчика задолженности в размере 110 752 руб. 91 коп., поскольку суду не представлено

доказательств устранения ответчиком нарушения прав истца и оплаты поставленного

товара.

Расходы по оплате госпошлины взыскиваются с ответчика  в порядке ст. 110 АПК

РФ.

С учетом изложенного, на основании ст.ст. 307-310, 314, 330, 486, 516 ГК РФ,

руководствуясь ст.ст.64-71, 75, 81, 156, 167-170, 176 АПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Комбинат питания

ЛАГУНА -ЕС» (ИНН 7704204677, ОГРН 1027739898999, 119146, г. Москва, ул. 3-я

Фрунзенская, д. 9, корп. 1) в пользу Общества с ограниченной ответственностью

«Торговый дом Эстада» (ИНН 7733707837, ОГРН 1097746475342, 125363, г. Москва, ул.

Фабрициуса, д. 23, корп. 1, ком. 22, пом. 15) сумму задолженности в размере 110 752 (сто

десять тысяч семьсот пятьдесят два) руб. 91 коп. И расходы по уплате госпошлины по иску

в размере 4 322 (четыре тысячи триста двадцать два) руб. 56 коп.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд апелляционной инстанции в

течение месяца с момента его принятия.

Судья О. Я. Петелина